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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Развитие строительной отрасли в

современных условиях ее цифровой трансформации характеризуется не только

постоянным усложнением техники и технологий, но и более интенсивным

деловым взаимодействием участников строительного сектора экономики, в том

числе на иностранном языке.

Комплексный и инновационный характер задач инженера-строителя требует

для их решения интегративного применения универсальных, профессиональных,

общепрофессиональных компетенций. Среди них способность к деловым

коммуникациям на иностранном языке позволит специалистам: осваивать и шире

использовать в своей деятельности мировые информационные ресурсы,

продуктивно участвовать в международных строительных проектах,

координировать коммуникации с иностранными деловыми партнерами; дает

большие возможности обмена опытом в реальном и виртуальном пространстве.

Однако согласно результатам исследований ряда ученых (Е.А. Алешугина,

И.В. Леушина, Д.А. Лошкарева, Е.Б. Михайлова, Н.В. Патяева, И.Л. Ярчак,

Н.Х. Фролова и др.), молодые специалисты испытывают затруднения при выборе

коммуникативных стратегий и средств делового общения на иностранном языке.

Потребность будущих инженеров-строителей в практической реализации

знаний, умений, норм и ценностей иноязычной деловой коммуникации в

профессиональной сфере отражена в федеральных государственных

образовательных стандартах (ФГОС ВО 3++), в которых иноязычная

коммуникативная компетенция рассматривается как категория иноязычной

деловой коммуникации и обуславливается сферой профессиональной

деятельности выпускников. На этом основании мы определяем исследуемую

компетенцию как «профессионально-деловую иноязычную» и констатируем

важность исследования проблемы ее формирования.

Согласно программе обучения в архитектурно-строительной организации

высшего образования, освоение профессионально-деловой иноязычной
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компетенции будущими инженерами-строителями ограничивается учебной

дисциплиной «Иностранный язык». Вместе с тем, содержание профессионально-

деловой иноязычной компетенции инженеров-строителей включает аспекты как

предметного, так и универсального, в том числе цифрового, и профессионального

содержания в сфере строительства, что предполагает введение в процесс

формирования данной компетенции учебных дисциплин общеобразовательных и

профессиональных модулей.

Формат взаимодействий инженеров-строителей изменяется в условиях

цифровой трансформации строительной отрасли. Для решения профессиональных

задач им необходимы умения деловой коммуникации в реальной и виртуальной

средах, что делает актуальным применение средств цифровых технологий в

формировании их профессионально-деловой иноязычной компетенции. Это, в

свою очередь, диктует необходимость изменения существующей технологии

обучения путем интеграции в нее современных средств цифровых технологий и

формирования умений цифровых взаимодействий, востребованных у инженеров-

строителей в условиях цифровой трансформации строительной сферы.

Использование средств цифровых технологий в сфере образования

стимулируется государственными программами Российской Федерации «Развитие

образования» на 2018-2025 годы, «Научно-технологическое развитие Российской

Федерации»; национальной программой «Цифровая экономика Российской

Федерации»; федеральным проектом «Кадры для цифровой экономики» и

другими нормативно-правовыми документами. Современные средства цифровых

технологий обладают значительными образовательными возможностями,

реализация которых, однако, затруднена при применении традиционных методов

обучения в новых условиях деятельности. Знание особенностей использования

средств цифровых технологий в формировании профессионально-деловой

иноязычной компетенции будущих инженеров-строителей позволит их

интегрировать с наиболее эффективными методами и технологиями обучения и

разработать дидактический инструментарий, соответствующий цифровой
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трансформации образования, с учетом специфики инженерно-строительной

деятельности.

Степень научной разработанности проблемы исследования.

Анализ трудов в области инженерного образования констатирует

повышение внимания ученых-педагогов к подготовке специалистов для

комплексной и инновационной инженерной деятельности, в частности в области

строительства (А.И. Боровков, Н.В. Гафурова, Ю.П. Похолков, В.М. Приходько,

О.Н. Рахимова, Е.Н. Силина, А.И. Чучалин). Большое внимание уделяется

профессионально-иноязычной подготовке будущих инженеров (Р.Н. Абитов,

Е.А. Алешугина, А.К. Крупченко, Э.Г. Крылов, Д.А. Лошкарева, Е.Б. Михайлова,

А.В. Цепилова, H. Basturkmen).

Учеными разработаны модели формирования профессионально-иноязычной

компетенции с учетом принципов контекстного, интегративно-развивающего,

интерактивного подходов, с использованием информационно-коммуникационных

технологий, на основе применения открытых образовательных электронных

модулей, модульной технологии (А.О. Багатеева, Е.П. Звягинцева,

Е.Б. Михайлова, А.В. Обсков, Н.В. Патяева, А.С. Прыгова), изучалось влияние

отдельных факторов на формирование данной компетенции: использование

междисциплинарных проектов и интернет-технологий, пoлимoдaльнoго

пpeдcтaвлeния учeбнoгo мaтepиaлa, организации смешанного обучения, учебного

блога и др. (Л.Г. Аверкиева, А.А. Гареев, А.К. Крупченко, О.А. Ларионова,

Е.А. Лифанова, Л.В. Яроцкая). Роль деловых коммуникаций в становлении

профессиональной компетентности субъекта образовательного процесса и

проблемы их формирования рассмотрены в работах Е.Н. Бойко, Ю.В. Гуцол,

Е.В. Лукиянчиной, А.М. Руденко, И.Л. Ярчак и др.

Педагогическая целесообразность и необходимость применения средств

цифровых технологий в профессиональной подготовке обоснована в работах

А.А. Андреева, В.И. Блинова, Е.А. Буденковой, В.И. Грищенко, Е.Д. Патаракина,

А.В. Соловова, Г.А. Кручининой, М.В. Кручинина, Е.Б. Михайловой,

Т.Н. Носковой, Е.С. Полат, И.В. Роберт, С.В. Титовой, N. Hockly, M. Kerres и др.
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Проблемы подготовки кадров к профессиональной деятельности в условиях

цифровой трансформации образования исследованы М.Е. Вайндорф-Сысоевой,

Ю.В. Вайнштейн и др. В отечественной и зарубежной педагогической науке

представлено использование средств цифровых технологий в формировании и

оценивании компетенций будущих инженеров (В.В. Вязанкова, А.В. Юрьев,

Q.H. Mazumder, S. Bećirović и др.).

Таким образом, можно констатировать, что к настоящему времени создан

научный базис для формирования профессионально-иноязычной компетенции

будущих инженеров-строителей. Вместе с тем, специальные исследования,

посвященные проблемам формирования профессионально-деловой иноязычной

компетенции будущих инженеров-строителей в современных условиях цифровой

трансформации строительной отрасли, отсутствуют, что затрудняет реализацию

задач федеральных государственных образовательных стандартов по

проектированию содержания и структуры инженерно-строительного образования

в соответствии с потребностями инженерной практики. Несмотря на широкое

исследование использования средств цифровых технологий, недостаточно

изученными являются дидактические аспекты их применения в формировании

профессионально-деловой иноязычной компетенции будущих инженеров-

строителей.

Проведенный анализ позволил выявить ряд противоречий между:

– потребностью строительной отрасли в кадрах, способных решать

профессиональные задачи, реализуя профессионально-деловую иноязычную

компетенцию, и реальным состоянием инженерно-строительного образования,

недостаточно ориентированного на формирование способностей обучающихся к

применению знаний, умений, норм и ценностей иноязычной деловой

коммуникации в профессиональной сфере, в том числе с использованием средств

цифровых технологий;

– требованиями компетентностного подхода к формированию

профессионально-деловой иноязычной компетенции будущих инженеров-

строителей на междисциплинарной основе и существующей технологией
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формирования данной компетенции, недостаточно отвечающей этим

требованиям;

– доказанным в научно-педагогических исследованиях образовательным

потенциалом средств цифровых технологий и недостаточной разработанностью

дидактического обеспечения процесса формирования профессионально-деловой

иноязычной компетенции будущих инженеров-строителей с применением средств

цифровых технологий.

На основании выявленных противоречий была сформулирована проблема

исследования: какова должна быть модель формирования профессионально-

деловой иноязычной компетенции будущих инженеров-строителей с

использованием средств цифровых технологий?

Актуальность и социальная значимость рассматриваемой проблемы

обусловили выбор темы исследования: «Формирование профессионально-

деловой иноязычной компетенции будущих инженеров-строителей с

применением средств цифровых технологий».

Цель исследования: разработка и реализация модели формирования

профессионально-деловой иноязычной компетенции будущих инженеров-

строителей с применением средств цифровых технологий, экспериментальная

проверка ее эффективности.

Объект исследования: учебный процесс подготовки будущих инженеров-

строителей в образовательных организациях высшего образования в условиях

цифровой трансформации образования.

Предмет исследования: формирование профессионально-деловой

иноязычной компетенции будущих инженеров-строителей с применением средств

цифровых технологий.
Исследовательская гипотеза состоит в предположении о том, что

формирование профессионально-деловой иноязычной компетенции будущих

инженеров-строителей будет осуществляться на более высоком уровне, если в

процессе формирования данной компетенции будут учтены тенденции

модернизации инженерного образования, включены средства цифровых
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технологий в ходе освоения обучающимися предметного содержания на

междисциплинарной основе.

Цель, объект, предмет и выдвинутая гипотеза исследования определили

следующие основные задачи исследовательской работы:

1. Изучить состояние проблемы формирования профессионально-деловой

иноязычной компетенции будущих инженеров-строителей;

2. Определить содержание и компонентную структуру профессионально-

деловой иноязычной компетенции инженеров-строителей в условиях цифровой

трансформации высшего образования;

3. Исследовать средства цифровых технологий, используемые в

профессиональном обучении инженеров-строителей, и выявить их возможности в

процессе формирования профессионально-деловой иноязычной компетенции

будущих инженеров-строителей;

4. Разработать модель формирования профессионально-деловой

иноязычной компетенции инженеров-строителей с применением средств

цифровых технологий на междисциплинарной основе;

5. Провести опытно-экспериментальную проверку эффективности

разработанной модели формирования профессионально-деловой иноязычной

компетенции инженеров-строителей в архитектурно-строительной

образовательной организации высшего образования.

Конкретную методологическую основу исследования составили

педагогические подходы:

– системный (А.Н. Аверьянов, С.И. Архангельский, В.В. Краевский,

М.С. Пак, А.В. Хуторской, Г.П. Щедровицкий), позволяющий представить

процесс формирования профессионально-деловой иноязычной компетенции

инженеров-строителей с применением средств цифровых технологий как систему

в единстве, взаимосвязи и взаимообусловленности всех ее структурных

компонентов;

– компетентностный (В.И. Байденко, Е.В. Брызгалина, И.В. Гребенев,

К.Д. Дятлова, Э.Ф. Зеер, И.А. Зимняя, М.В. Лагунова, С.М. Маркова,
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В.А. Сластенин, В.Д. Шадриков, И.М. Швец и др.), позволяющий ориентировать

студентов на формирование профессионально-деловой иноязычной компетенции;

– контекстный (А.А. Вербицкий, Г.А. Кручинина, О.Г. Ларионова,

А.А. Червова, Т.Т. Щелина и др.), обеспечивающий вовлечение студентов

инженерно-строительных профилей в квазипрофессиональную и учебно-

профессиональную деятельность в целях формирования исследуемой

компетенции;

– личностно ориентированный (В.А. Аверин, Н.И. Алексеев, В.А. Беликов,

Е.В. Бондаревская, В.В. Сериков, Г.Г. Сухобская, И.С. Якиманская и др.),

обеспечивающий направленность учебного процесса будущих инженеров-

строителей на развитие индивидуальности, включение обучающихся в

сотрудничество и совместное творчество.
Теоретическую базу исследования составили:
– на общефилософском уровне: научные труды в области философии

образования, рассматривающие универсальных принципы, основные идеи и

ценности образования (Б.А. Аветисян, Е.В. Брызгалина, Н.В. Громыко,

Л.А. Микешина, А.П. Огурцов, В.В. Платонов и др.);

– на общенаучном уровне: теоретические основы в области дидактики

высшей школы и подготовки будущих инженеров (А.И. Боровков, Н.Ш. Валеева,

Ю.Н. Зиятдинова, О.О. Горшкова, В.М. Жураковский, Т.Л. Камоза,

А.В. Мышаков, В.М. Приходько, Ю.П. Похолков, М.В. Прохорова, А.И. Рудской,

Э.Г. Скибицкий, Н.А. Тимощук, А.И. Чучалин, А.В. Яминский, E.F. Crowley и

др.); научные труды в области инженерно-строительного образования

(А.Н. Анисимов, В.Н. Бобылев, А.А. Лапшин); ведущие положения в области

формирования профессиональной компетентности (В.И. Байденко, Э.Ф. Зеер,

Г.А. Кручинина, М.В. Кручинин, Н.С. Розов, Н.А. Теплая, А.И. Субетто,

В.Д. Шадриков, Д. Равен и др.);

– на конкретно-научном уровне: представления о сущности и структуре

компетенций (И.А. Зимняя, Т.Е. Исаева, Е.А. Кагакина, А.В. Хуторской,

R.H. McCuen, E.Z. Ezzel, M.K. Wong и др.); теоретические и практические
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исследования в области применения средств цифровых технологий в

профессиональном образовании (В.В. Гриншкун, Н.Н. Дарьенкова,

Г.А. Кручинина, В.В. Кондратьев, Е.С. Полат, И.В. Роберт, Н.Б. Стрекалова,

M. Kerres, T. Anderson, W. Rice, S.S. Nash и др.); лингводидактические теории

профессионального обучения (Е.А. Алешугина, И.И. Галимзянова, С.М. Кащук,

А.К. Крупченко, Д.А. Лошкарева, Е.Б. Михайлова, И.В. Леушина, Н.В. Патяева,

Ю.Ю. Тимкина, Л.В. Яроцкая и др.).

Для решения поставленных задач в работе использовались следующие

методы исследования:

– теоретические: анализ философской, психолого-педагогической научной

и научно-методической литературы, материалов научно-практических

конференций и Интернет-ресурсов, диссертационных работ по проблеме

исследования; нормативно-правовой и учебно-методической документации;

синтез, обобщение, систематизация, моделирование;

– эмпирические: интервьюирование, тестирование, психолого-

педагогические методики, педагогический эксперимент (констатирующий,

формирующий и контрольный его этапы);

– методы математической статистики, качественный и количественный

анализ результатов педагогического эксперимента (среднее значение оценки,

определение достоверности изменений по χ2– критерию Пирсона).

Экспериментальная база исследования. Исследование проводилось на

базе ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный архитектурно-строительный

университет» (ННГАСУ) со студентами направления подготовки: 08.03.01

Строительство. В исследовании приняли участие 248 студентов очной формы

обучения.

Организация и этапы исследования. Исследование выполнялось в течение

2014-2025 гг. и включало три основных этапа.

На первом этапе (2014-2016 гг.): изучалась философская, психолого-

педагогическая, методическая литература и нормативная документация по

проблеме исследования; разрабатывались модель формирования
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профессионально-деловой иноязычной компетенции будущих инженеров-

строителей с применением средств цифровых технологий.

На втором этапе (2016-2021 гг.): проводились констатирующий,

формирующий и контрольный этапы педагогического эксперимента по

реализации модели формирования профессионально-деловой иноязычной

компетенции будущих инженеров-строителей с применением средств цифровых

технологий; осуществлялась статистическая обработка экспериментальных

данных.

На третьем этапе (2021-2025 гг.): анализировались полученные

результаты экспериментальных исследований формирования профессионально-

деловой иноязычной компетенции будущих инженеров-строителей с

применением средств цифровых технологий, формулировалось теоретическое

обобщение, оформлялись результаты исследования в виде диссертации.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

– определены содержание и компонентная структура профессионально-

деловой иноязычной компетенции будущих инженеров-строителей,

характеризуемой как способности: успешно решать профессионально-

иноязычные коммуникативные задачи с использованием средств цифровых

технологий в деловых ситуациях в сфере строительства; выполнять поиск, анализ,

синтез, оценку, структурирование и формализацию профессионально-деловой

иноязычной информации, необходимой для изучения зарубежного опыта;

осуществления инженерно-строительной деятельности в международных

строительных проектах; для научных инженерных исследований на основе

приобретенных универсальных и предметно-интегрированных знаний, умений,

навыков; сформированной устойчивой мотивации к их применению и

рефлексивно-оценочных действий;

– спроектирована модель формирования профессионально-деловой

иноязычной компетенции будущих инженеров-строителей с применением средств

цифровых технологий с опорой на междисциплинарность и взаимосвязанное
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формирование универсального, профессионального и предметно-

интегрированного содержания;

– разработана система средств цифровых технологий, используемая в

формировании профессионально-деловой иноязычной компетенции инженеров-

строителей (включающая информационно-содержательный, организационно-

процессуальный, коммуникационно-деятельностный и интеллектуальный

компоненты и их элементы), выявлены ее образовательные возможности,

обеспечивающие формирование исследуемой компетенции на более высоком

уровне.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что внесен

вклад в теорию и технологию профессионального образования за счет:

обоснования введения нового понятия «профессионально-деловая иноязычная

компетенция будущих инженеров-строителей» и разработки его содержания;

систематизации теоретических представлений о средствах цифровых технологий,

используемых в процессе формирования данной компетенции; выделения

ведущих принципов формирования профессионально-деловой иноязычной

компетенции в условиях цифровой трансформации инженерно-строительного

образования (профессиональной направленности, персонализации, интеграции,

коммуникативности, цифровой трансформации обучения).

Практическая значимость результатов исследования состоит в том, что:

– реализована в учебном процессе модель формирования профессионально-

деловой иноязычной компетенции будущих инженеров-строителей с

применением средств цифровых технологий;

– разработан и апробирован факультативный курс «Инженерия» для

будущих инженеров-строителей, который может быть адаптирован к другим

направлениям подготовки в области техники и технологий;

– разработаны и внедрены в учебный процесс:

• программно-методический комплекс по профессионально

ориентированной учебной дисциплине «Иностранный язык» для будущих
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инженеров-строителей, размещенный в цифровой образовательной среде

ННГАСУ;

• авторский интерактивный образовательный сайт «Английский язык для

будущих инженеров-строителей», включающий иноязычные интернет-ресурсы в

сфере строительства, с выходом в социальную сеть «ВКонтакте»;

• электронные пособия, разработанные автором: «Business English for

Engineering Students», «Legal English for Engineering Students»;

• электронные учебно-методические пособия «English for Engineering:

Discovery Projects», «English for Future Civil Engineers» (в формате интерактивной

программы);

• диагностические материалы для определения уровня сформированности

профессионально-деловой иноязычной компетенции будущих инженеров-

строителей с применением средств цифровых технологий.

Материалы диссертационного исследования могут быть адаптированы к

другим направлениям подготовки в области техники и технологий с целью

формирования профессионально-деловой иноязычной компетенции.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Профессионально-деловая иноязычная компетенция инженеров-

строителей – способность: успешно решать профессионально-иноязычные

коммуникативные задачи с использованием средств цифровых технологий в

деловых ситуациях в сфере строительства; выполнять поиск, анализ, синтез,

оценку, структурирование и формализацию профессионально-деловой

иноязычной информации, необходимой для изучения зарубежного опыта;

осуществления инженерно-строительной деятельности в международных

строительных проектах; для научных инженерных исследований на основе

приобретенных универсальных и предметно-интегрированных знаний, умений,

навыков; сформированной устойчивой мотивации к их применению и

рефлексивно-оценочных действий. Она рассматривается нами как часть

профессиональной деятельности инженера-строителя и подразделяется на

функционально-деятельностные кластеры: информационный (поиск, отбор,
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анализ, синтез, оценка, структурирование, формализация, перевод

профессионально-деловой иноязычной информации строительной

направленности); проектировочный (разработка проектных решений

профессионально-деловых иноязычных задач); коммуникативный

(конструктивное иноязычное деловое коммуникативное взаимодействие в

строительной сфере); цифровой (освоение и реализация профессионально-

деловой иноязычной компетенции в сфере строительства с использованием

средств цифровых технологий). Компоненты данной компетенции:

мотивационно-ценностный (мотивы и ценности, определяющие отношение

обучающихся к указанной компетенции как профессиональной ценности и

побуждающие к ее познанию и использованию в строительной сфере);


[…]


технологий (частично или полностью) для овладения умениями профессионально-
деловых коммуникаций на иностранном языке.

Неважно …………………………………………………………… крайне важно
1 2 3 4 5

3. В какой степени Вы согласны со следующими утверждениями? Поставьте знак √
напротив нужного варианта (1 не знаю, 2 полностью не согласен, 3 не согласен, 4
согласен, 5 совершенно согласен)

Использование средств цифровых технологий в освоении профессионально-деловой иноязычной
компетенции позволяет:
1

2

3

4

5

1. оценить свои собственные знания, умения, навыки
2. совершенствовать знания, умения, навыки
3. выполнять исследовательские и творческие проекты
4. создавать и сохранять интерес к изучению иностранного языка
5. учитывать личные интересы и способности
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4. Оцените, насколько Вам пригодится в будущей профессиональной деятельности
умение использовать средства цифровых технологий для организации деловой
коммуникации?

Нисколько……………………………………………………………………. крайне необходимо

1 2 3 4 5

5. Оцените, насколько вам интересно изучать иностранный язык с использованием

средств цифровых технологий. Отметьте на шкале от 1 до 5 соответствующую оценку.

Нисколько…………………………………………………………………………. крайне интересно
1 2 3 4 5

6. Оцените, насколько интересными Вы находите следующие виды деятельности на

занятиях? (1 крайне неинтересно, 2 неинтересно, 3 нейтральное отношение, 4 интересно, 5
крайне интересно)

1 2 3 4 5

Выполнение лексико-грамматических заданий с применением средств
цифровых технологий

Создание электронной презентации
Отработка произношения с использованием компьютерных программ
Использование онлайн
словарей/ энциклопедий, программ- переводчиков

Работа в вики-страницах
Выполнение проектных заданий

7. Оцените, насколько важными для работы инженера-строителя являются следующие
виды деятельности, реализуемые на иностранном языке?

1 2 3 4 5
Работать с профессионально-деловой информацией
Вести деловое общение в реальной среде
Вести деловое общение в цифровой среде
Разрабатывать документацию
Презентовать результаты деятельности

Спасибо за сотрудничество!
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Приложение 2
Опросник № 2 для изучения уровня развития мотивационно-ценностного

компонента профессионально-деловой иноязычной компетенции с помощью

адаптированной методики мотивации профессиональной

деятельности (в модификации А. А. Реана, В. А. Якунина)

Инструкция: оцените важность различных мотивов изучения профессионально-деловых
коммуникаций на иностранном языке по 5-балльной шкале (1 не значимо – 5 крайне значимо).

1 2 3 4 5
1. Стать высококвалифицированным инженером
2. Получить диплом
3. Успешно продолжить инженерно-строительное образование на
последующих курсах

4. Успешно сдавать экзамены, учиться на хорошо и отлично
5. Постоянно получать стипендию
6. Овладеть прочными знаниями и умениями
7. Быть постоянно готовым к учебным занятиям
8. Не запускать предметы учебного цикла
9. Не отставать от сокурсников
10. Обеспечить успешность будущей инженерной деятельности
11. Выполнять педагогические требования
12. Достичь уважения преподавателей
13. Быть примером сокурсникам
14. Добиться одобрения родителей и окружающих
15. Избежать осуждения и критики за плохую учебу
16. Получить интеллектуальное удовлетворение
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Приложение 3
Опросник № 3 для изучения уровня развития рефлексивно-оценочного

компонента профессионально-деловой иноязычной компетенции

(методика Г.А. Кручининой, Н.В. Патяевой)

Уважаемый респондент!

Сообщите, пожалуйста, некоторые сведения о себе:
Дата
Курс
Группа

1. В какой степени Вы согласны со следующими утверждениями? Поставьте знак √
напротив нужного варианта (1 не знаю, 2 полностью не согласен, 3 не согласен, 4 согласен, 5
совершенно согласен).
В результате прохождения профессионально-ориентированного курса иностранного языка я
сейчас чувствую, что я в большей степени:
в большей степени хочу и могу управлять своим процессом освоения
профессионально-деловой иноязычной компетенции

1 2 3 4 5

могу более эффективно использовать средства цифровых технологий
при освоении профессионально-деловой иноязычной компетенции

в большей степени могу определять и ставить цели освоения
профессионально-деловой иноязычной компетенции

2. В какой степени Вы согласны со следующими утверждениями? Поставьте знак √
напротив нужного варианта (1 не знаю, 2 полностью не согласен, 3 не согласен, 4 согласен, 5
совершенно согласен)

В результате прохождения курса иностранного языка я могу применять средства цифровых

технологий
1 2 3 4 5
при выполнении лексических, грамматических упражнений с помощью
компьютера

при создании презентации
при отработке произношения
при использовании электронных словарей/онлайн словарей/
энциклопедий

при работе с программами-переводчиками
при работе с интерактивной доской
при выполнении проектной работы
при создании вики-страницы
при работе с социальными сетями

231

3. В какой степени Вы согласны со следующими утверждениями? Поставьте знак √
напротив нужного варианта.
В результате прохождения курса иностранного языка я чувствую себя более уверенно, когда:

1 2 3 4 5
читаю, понимаю, оцениваю профессионально-деловую литературу на
иностранном языке

веду деловое общение на иностранном языке на профессионально
ориентированные темы

разрабатываю деловую документацию
презентую результаты деятельности
использую средства цифровых технологий при освоении
профессионально-деловой иноязычной компетенции

использую средства цифровых технологий при реализации
профессионально-деловой иноязычной компетенции

4. Готовы ли Вы к самостоятельному повышению уровня профессиональной
компетентности в рамках работы по специальности при помощи средств цифровых
технологий?

Нисколько……………………………………………………………………………….… Да

1 2 3 4 5

Спасибо за сотрудничество!
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Приложение 4

Факультативный курс «Инженерия»

Курс направлен на формирование профессионально-деловой иноязычной

компетенции будущих инженеров-строителей, способствует расширению

междисциплинарного кругозора, развитию системного и критического

мышления, креативности.

Таблица П1 – Содержание факультативного курса «Инженерия» для

студентов, обучающихся по направлениям подготовки 08.03.01 Строительство,

08.05.01 Строительство уникальных зданий и сооружений
№ Раздел Темы Кол-во

часов
1 Учеба и

окружающий мир
Стратегии обучения. Проблемы в обучении. Тайм-
менеджмент. Профессионально-деловые коммуникации.
Кейс «Коммуникации инженеров»

2

2 Инженерное
проектирование

Общие этапы процесса инженерного проектирования:
осознание общественной потребности в разрабатываемом
изделии, исследование, концептуализация, технико-
экономическая оценка, установление проектных требований,
предварительный дизайн, рабочий проект, планирование
производства и проектирование инструментов, производство.
Сравнение с научным методом. Кейс «Проектирование
здания университета».

2

3 Инновационное
развитие
строительной
отрасли

Современное состояние, тенденции, вызовы развития
строительной отрасли
Цель, задачи, основные направления инновационного
развития строительной отрасли. Кейс «Банк решений
«Умный город».

2

4 Становление
профессионализма

Как и к чему готовиться студентам инженерно-строительных
направлений подготовки. Что требуется, чтобы строить
карьеру уже сегодня.

2

Всего: 8

Для проведения факультативного курса разработана деловая игра в малых

группах (3-8 человек). В качестве атрибутов выступает игровое поле (рис. П1),

кубик, набор карточек с пояснениями и вопросами.
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Рис. П1 – Игровое поле деловой игры «Инженерия», английская версия

Поле включает 8 уровней, в каждом из которых 9 клеток. В центре каждого

уровня обозначен ключевой концепт. Некоторые клетки представляют собой

силы, перемещающие игроков. Они выделены цветом и связанная с ними клетка

для перехода указана сверху.

Описание игры. Игра начинается с клетки шестьдесят восемь – цель. Целью

в игре является нахождение решения задачи, проблемного вопроса, обнаружение

причинно-следственных связей и пр. Мы предлагаем выбрать вопрос из

предложенных преподавателем либо сформулировать самостоятельно в рамках

предложенных тем (Учеба и окружающий мир, этапы инженерного
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проектирования, инновационный инжиниринг, становление профессионализма).

Приведем примеры: «Как организовать свой день максимально эффективно?»,

«Как разработать проект?», «Как прийти к созданию инновации в

строительстве?», «Профессионалы своего дела: как ими становятся?».

Чтобы начать играть, участникам необходимо выкинуть кубик цифрой

шесть, и тогда они переходят на клетку «Заблуждения». Игроки обсуждают

возможные «мифы», связанные с их запросом. Затем игроки бросают кубик в

каждый свой ход, и кубик передается по часовой стрелке по кругу.

Когда участник попадает на одно из полей игры, нужно прочитать его

описание, проследить взаимосвязи поля с целью, с ходом игры, с уровнем и

окружающими полями, сформулировать свое мнение по теме игры.

Игра позволяет моделировать различные ситуации с помощью

дополнительных карточек (заданий). Примеры заданий по формированию

профессионально-деловой иноязычной коммуникативной компетенции

представлены в таблице 2.

Таблица П2 – Задания по формированию профессионально-деловой

иноязычной компетенции

Номер поля Задание
6 – заблуждения Существует мнение, что инженерам не требуется знание

английского языка. На ваш взгляд, является ли это мнение
заблуждением? Аргументируйте свою точку зрения.

11- развлечение Посетите интерактивный музей или выставку на иноязычном
сайте. Что вам показалось интересным, что странным,
необычным или полезным?

13 – недостаток В чем, на ваш взгляд, у вас есть недостаток знаний и умений
по деловому иностранному языку?

20 – ресурсы Позвоните или напишите электронное письмо в иностранную
компанию на английском языке, чтобы заказать новое
оборудование (Список слов и выражений прилагается).

43 –
профессиональ-
ная
компетентность

Какую роль играет профессионально-деловая иноязычная
компетенция в профессиональной деятельности инженера-
строителя?
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Продолжение таблицы П2

32 – создание У вас установлена английская версия программы AutoCad.
Для того чтобы продолжить работу, необходимо перевести
названия приложений программы на русский язык (рисунок
прилагается).

36- проект Опишите диаграмму на английском языке (рисунок
прилагается).

37 – знания В каких ситуациях инженеру требуются знания делового
английского языка? Что необходимо знать? Какие у вас есть
потребности во владении деловым английским языком?

38 – умения Какими необходимыми профессионально-деловыми
иноязычными умениями должен владеть инженер-строитель?

59 –
распределение

Вы приняли решение об участии в международной
конференции. Заполните формуляр и кратко опишите ваше
технологическое решение.

60 –
производство

Ваш инновационный продукт готов для производства! Теперь
вам нужно подготовить его краткую презентацию для
зарубежного инвестора на английском языке.

62 – успех Вы выступаете на международной конференции. Представьте
тему, цели, план вашего выступления на английском языке.

63 – отказ
техники

Прочитайте инструкцию на английском языке и подумайте о
возможных причинах сбоя (поломки) техники (инструкция
прилагается).

72 – технологии Ознакомьтесь с новыми технологиями на англоязычном сайте.

Вопросы, связанные с владением профессионально-деловой иноязычной

коммуникативной компетенцией, обсуждаются также в конце игры на этапе

рефлексии.
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Приложение 5

Страницы интерактивной программы «English for Future Civil Engineers»

(английский язык для будущих инженеров-строителей)

Рис. П2 – Интерактивная программа «English for Future Civil Engineers»

(английский язык для будущих инженеров-строителей). Титульная страница с

интерактивными элементами
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Рис. П3 – Интерактивная программа «English for Future Civil Engineers».

Главное меню: ячейки таблицы служат гиперссылками для перехода к проектам

Рис. П4 – Интерактивная программа «English for Future Civil Engineers».

Раздел «Explore topic» проекта «Challenges of Civil Engineering», фрагмент задания

Quest (16 ассоциаций)
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Рис. П5 – Интерактивная программа «English for Future Civil Engineers».

Страница «Discover content» проекта «From Invention to Innovation» с

интерактивными элементами

Рис. П6 – Интерактивная программа «English for Future Civil Engineers».

Фрагмент страницы «Study cases» проекта «From Invention to Innovation»
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Рис. П7 – Интерактивная программа «English for Future Civil Engineers».

Страница «Study cases» проекта «Achievements of Civil Engineering», содержащая

видеофрагмент и задание

Рис. П8 – Интерактивная программа «English for Future Civil Engineers».

Страница «Questions» проекта «Achievements of Civil Engineering»
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Приложение 6
Страницы программно-методического комплекса профессионально

ориентированной учебной дисциплины «Иностранный язык» в системе

управления обучением (Moodle, ранее Sakai)

Рис. П9 – Фрагмент стартовой страницы программно-методического комплекса

профессионально ориентированной учебной дисциплины «Иностранный язык» в

в системе управления обучением Moodle
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Рис. П10 – Cтартовая страница модуля «The Scope of Civil Engineering» (сфера

строительной инженерии) в системе управления обучением Moodle

Рис. П11 – Стартовая страница «Форумы»

в системе управления обучением Sakai
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Рис. П12 – Стартовая вики-страница в системе управления обучением Sakai,

содержащая ссылки для перехода на страницы групп студентов

Рис. П13 – Пример совместной работы студентов на вики-странице в системе

управления обучением Sakai
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 Рис. П14 – Разработанная студентами диаграмма связей (Mind map)

(интеллект-карта) по теме «Safety Engineering» (техносферная безопасность)

244

Приложение 7

Страницы авторского сайта «English for Future Civil Engineers»

Рис. П15 – Фрагменты страниц авторского образовательного сайта

«English for Future Civil Engineers»

245

Приложение 8

Рис. П16 – Акт о внедрении результатов исследования в учебный процесс