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На современном этапе развития информационного общества
архитекгурно—строительные образовательные организации высшего
образования призваны обеспечить повышение качества профессиональной
подготовки выпускников, способных полноценно реализоваться в
инженерно—строительной сфере, гибко адаптироваться к изменяющимся
условиям труда, решать коммуникативные задачи в условиях цифровой
трансформации деловой активности, в том числе на иностранном языке. Это
требует формирования профессионально-деловой иноязычной компетенции
будущих инженеров-строителей и применения средств цифровых технологий
в этом процессе.

Диссертация Швецовой Е.А. посвящена исследованию проблемы
формирования профессионально—деловой иноязычной компетенции
студентов — будущих инженеров строительной отрасли. Диссертант
грамотно определила цель исследования, которая заключается в разработке и
реализации модели формирования профессионально-деловой иноязычной
компетенции будущих инженеров-строителей с применением средств
цифровых технологий, экспериментальной проверке ее эффективности.

Соискатель содержательно расширила теоретическую базу проблемы
формирования профессионально-деловой иноязычной компетенции будущих
инженеров-строителей с применением средств цифровых технологий,
осуществила обогащение понятийного поля за счет углубления содержания
основных понятий исследования, определяющих специфику
функционирования спроектированной автором модели. Достоверность И
обоснованность результатов исследования обеспечиваются
последовательностью исходных методологических положений, строгой
логикой опытно-экспериментальной работы со студентами, обучающихся в
ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный архитектурно-строительный
университет» в соответствии с задачами исследования, использования
методов математической статистики и качественным анализом полученных
результатов опытно—экспериментальной работы.

Положительное впечатление оставляет структура работы, отражающая
глубокий анализ и общую логику педагогического исследования и
отвечающая всем поставленным задачам.

В ходе исследовательской работы Швецова Е.А. доказала, что
формирование профессионально—деловой иноязычной компетенции будущих

инженеров-строителей будет успешным, если будут реализованы
образовательные возможности системы средств цифровых технологий.

Динамика результатов, полученных в ходе исследования, подтверждает
адекватность выбранной логики исследования диссертанта, правильность
выдвинутой гипотезы и эффективность предложенного подхода. Заслуживает
поддержки и публикационная активность автора. По теме исследования
опубликовано 36 публикаций, 7 из которых в периодических изданиях,
рекомендованных ВАК РФ.

На основе анализа автореферата можно сделать вывод, что диссертация
Швецовой Е.А. представляется завершенным научным исследованием,
обладающим новизной, теоретической и практической значимостью.
Считаем, что данная диссертация полностью соответствует критериям пп. 9,
10, 11, 13, 14 «Положения о присуждении ученых степеней», введенного
Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 М 842 (ред. от 16.10.2024)
"О порядке присуждения ученых степеней" (вместе с "Положением о
присуждении ученых степеней"), а ее автор Швецова Евгения Александровна
заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических наук по
научной специальности 5.8.7 — Методология и технология
профессионального образования (педагогические науки).
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